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Hordozható eszközeinket hiá-
ba próbáljuk a lehető legha-
tékonyabb módon óvni a sé-

rülésektől, idővel az öregedés jelei 
mutatkoznak rajtuk. Sérül a ház, kar-
cok jelennek meg a borításon, a csat-
lakozók nyelik a szennyeződést, a 
ventilátor pedig szívja a finom port, 
és gyűjti a porcicákat. Használat so-
rán a hőelvezetők köré gyűlik a por, 
így összességében elkezd túlmele-
gedni a gép, hangosabb lesz a műkö-
dése, a későbbiekben instabillá vá-
lik, és ha nem törődünk vele, meghi-
básodás is előfordulhat. Szerencsére 
a baj elodázható. Mindössze pár lé-
pésre van szükség, hogy noteszgé-
pünk élettartamát kitoljuk. Először 
is érdemes rendszeresen megszaba-
dítanunk a szennyeződésektől, má-
sodszor pedig, ha tehetjük, gondos-
kodjunk némi fejlesztésről is.

notebooktakarítás
Burkolat: A laptop külső burkolatá-
nak takarítása rendkívül egyszerű, 
de konyhai vegyszerekkel soha ne 
essünk neki, ugyanis azok kikezd-
hetik a burkolatot vagy a kijelzőt. 
Használjunk ecsetet, sűrített leve-

gőt, puha kendőt és kijelzőspecifikus 
tisztítószert. A külső tisztogatás 
mondhatni csupán „optikai” jelen-
tőséggel bír, de szívesebben nyúlunk 
majd a géphez, mintha a ragadós bil-
lentyűzettel kellene dolgoznunk. Ta-
karítás során ügyeljünk arra, hogy 
közvetlenül soha ne fújjunk vegy-

szert a gépre, törlés előtt mindig 
az épp befogott kendőre vigyük fel 
a tisztítószert. A klaviatúrában ra-
gadt szennyeződést sűrített levegő-
vel lazítsuk fel, fordítsuk a feje tete-
jére a gépet, és fújjunk a gombok alá 
pár sűrített adagot. Ha ritkán taka-
rítunk, meglepő, mennyi mocsok ké-
pes ilyenkor előbújni.
Ventilátor: Sűrített levegős flakon-
nal a kezünkben hatalmas lehet a kí-
sértés, hogy szerelés nélkül tisztít-
suk meg a ventilátort, de ne tegyük, 
mert azzal csak ártunk: beljebb fúj-

Javítsd meg a géped!
Nem kell minden apró problémával szerelőhöz rohannunk. Laptopjaink 
élettartama egy kis gondoskodással kitolható. Mobiltelefonunk pedig 
pár trükk segítségével akár otthon is javítható.

Mindössze pár lépésre van 
szükség, hogy noteszgé-

pünk élettartamát kitoljuk 
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még mindig jobban járunk velük, 
mintha új gépet kellene vásárol-
nunk. Egy felfrissített gépet ráadá-
sul sokkal kényelmesebb használni, 
mint egy gyorsan merülőt.
kijelzőcsere: A noteszgép kijelzőjé-
nek cseréje többféleképpen történ-
het. Amennyiben gépünk még garan-
ciális, és a panelt olyan sérülés érte, 
amit lefed a garancia, akkor a gyár-
tó vagy a forgalmazó ingyen elvégzi 
a munkálatokat. Ez azonban nem je-
lenti azt, hogy egyik pillanatról a má-
sikra géphez jutunk. Várnunk kell, és 
gyakran hetekre gép nélkül maradha-
tunk. Ha ragaszkodunk a gyártóhoz, 
de a garanciánk már lejárt, akkor a 
kijelzőcsere költsége akár egy új gép 

árának magaslataiba is nőhet. Ilyen-
kor inkább forduljunk szerelőhöz. 
A vállalkozó szelleműek otthon is 
megoldhatják a feladatot, de tudniuk 
kell, mivel játszanak. Mielőtt vásáro-
lunk, járjunk utána a ScreenTekéhez 
(screentekinc.com) hasonló oldala-
kon, hogy milyen kijelzők érhetők el 
gépünkhöz. Egy nagyobb felbontású 
panel csábító lehet, de előzetes kom-
patibilitási ismeretek nélkül óvakod-
junk beszerzésétől. Egyrészt a jobb 
panelnek be kell férnie, a gép vide-
okártyájának támogatnia kell, meg-
felelő firmware-re is szükség van, il-
letve a kábelezéssel is adódhatnak 
problémák. A bonyodalmak elkerülé-
se érdekében válasszunk az eredeti-

Csavartérkép: rendkívül megkönnyíti a munkát
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vel megegyező specifikációjú panelt. 
Miután megérkezett, szedjük szét a 
gépet, és még beszerelés nélkül ellen-
őrizzük, hogy életre kel-e. Ha igen, el-
kezdhetjük az óvatos beköltöztetést.

a telefont már nehezebb 
bütykölni
Csúszott már ki kezünkből telefon 
egy melegebb nyári napon? Láttuk, 
ahogy menthetetlenül zuhan a hő-
ségben forrósodó aszfalt felé? Ha 
szerencsésebbek voltunk, pár karc-
cal, kisebb horpadásokkal megúszta 
a telefon, de rosszabb esetben a ki-
jelző itta meg a rövid, de gyors uta-
zás összes levét, minek hatására ha-
marosan pókhálós erezet módjára 
szaladtak szét rajta a repedések. Egy 
ilyen incidensnek senki sem örül, 
de nem ez az egyetlen sérülés, amit 
egy telefon összeszedhet. Már egy év 
használat is számtalan nyomot hagy-
hat egy készüléken. Igaz, a legtöbb 
mobil nem otthoni karbantartásra 
lett tervezve, a megfelelő eszközök-
kel és készülékspecifikus ismere-
tekkel egyes problémákat mégis or-
vosolhatunk saját fedél alatt is, így 
akár kedvezőbb áron megúszhatjuk 
a javítást, mintha szerelőhöz vagy 
szervizbe vittük volna a telefont. Azt 
azonban ne felejtsük el, hogy a leg-
több esetben a készülék otthoni fel-
nyitása azonnali garanciavesztés-
sel jár, valamint nagyon kell bíznunk 
a tudásunkban ahhoz, hogy fittyet 
hányjunk egy szakember tapasztala-

tának. Felkészülés nélküli otthoni ja-
vításra ezért senkit sem buzdítunk.

Már egy feature phone felnyi-
tása is sokkal trükkösebb, mintha 
egy laptoppal próbálkoznánk, ám az 
okostelefonok szerelése még komp-
likáltabb. Egyrészt azért, mert a zö-
müket nem úgy tervezték, hogy rend-
szeresen megpiszkálják őket a fel-
használók, másrészt a burkolat alatt 
minden elképesztően apró. Nagyon 
kis csavarokkal és vékonyka kábe-
lekkel is meg kell birkóznunk, szóval 
nem árt, ha fejlett motorikus képes-
ségekkel rendelkezünk, és hosszabb 
ideig tudunk koncentrálni egy adott 
feladatra. Amennyiben nem szere-
tünk szöszmötölni, és az apró dolgok 
babrálása során folyamatosan megy 
fel bennünk a pumpa, akkor a mobil-
bütykölést inkább felejtsük el.

De ha a kíváncsiság olyan nagy úr, 
hogy ügyetlenebb kézzel is harcba kí-
vánunk indulni, akkor egy régebbi te-
lefonon kezdjük meg az ismerkedést 
a mobilszereléssel. A telefonok belső-
ségének felderítése közben óvatosan 
járjunk el. Figyeljük, mit lehet levá-
lasztani, és mit nem, melyik pöcök mit 
tart, és kerüljünk mindenféle feszege-
tést. Inkább nézzük át újra a vázat, 
hogy mi tarthatja, mint hogy erőből 
leválasztunk egy alkatrészt. Ha pedig 
már ráéreztünk, milyen egy régi tele-
fonban kotorászni, megpróbálkozha-
tunk egy modernebb darabbal.

Asztali gépek szerelésén edződ-
ve tehát nem érdemes egyből a leg-
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készülni arra, hogy sokkal többet fo-
gunk értük fizetni, és a passzív hű-
tést is fel kell adnunk egy bizonyos 
ponton túl.

aio-ra kapható monitor
A monitorválasztásnál természete-
sen a kijelzőméret és a panel típusa a 
legfontosabb. Az általános a 24, illet-
ve a 27 col, a panelnél pedig a TN – ol-
csó, de a képminősége nem a legjobb. 
Az IPS/PLS drágább, cserébe jobb 
képminőséget, nagyobb felbontást is 
kapunk. Mivel egybegépet építünk, 
adja magát a kérdés, hogy fontos-e 
az érintőpanel. Noha nem lehetetlen 
ilyen monitort találni a számítástech-
nikai boltokban, jól gondoljuk meg, 
hogy csak divatból választanánk ilyet, 
vagy valóban kihasználnánk az érin-
tési funkciót. Asztali gépként hasz-
nálva az érintőpanel inkább kényel-
metlen, és nem túlzottan praktikus a 
mindennapos munka során – ezt sa-
ját tapasztalatból mondjuk.

Mindezek mellett nagyon-na-
gyon figyelnünk kell arra, hogy le-
gyen a monitor hátulján VESA-

kompatibilis furat. Ez a 20-27 co-
los monitoroknál többnyire VESA75 
szabványú, ami azt jelenti, hogy a 
négyzetalakban elhelyezkedő fura-
tok pontosan 75 mm-re helyezked-
nek el egymástól. A nagyobb moni-
toroknál és tévéknél már a VESA100 
a szokásos, de a legtöbb mini-PC-
hez tartozó konzol mindkét szab-
ványt támogatja. Tesztünkhöz egy 
LG 24MP76HM-S monitort használ-
tunk. Ez tökéletesen megfelel a fel-
adatnak, hiszen elölről kellően di-
zájnos, az AH-IPS panel biztosítja a 
jó képminőséget és kiváló betekin-
tési szöget, a monitor hátulja pedig 
megfelelően fel van készítve a mini-
PC fogadására.

összeszerelés, beüzemelés
A szerelést a barebone összeállítá-
sával kezdjük. Építsük be a helyére 
a SO-DIMM memóriamodult, csava-
rozzuk be az SSD-t (vagy HDD-t), il-
letve az optikai egységet, végül rög-
zítsük a helyére a két oldallapot. 
A monitor hátlapjára szereljük fel 
a VESA konzolt, és ebbe a leírás-

Előnyök és hátrányok a Csináld magad egybegépnél
+ Testre szabott konfiguráció
+ Külön választható monitor
+ Akár gaming erősségű hardver
+ Rugalmasan bővíthető
+ Olcsóbb, mint a gyári

- Szerelés
- Hátul nagyobb, mint a gyári megoldás
- Nehézkes kábelelvezetés
- A portok hátul lesznek
- A gyárinál nem olcsóbb nagyságrendekkel
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Nincs annál idegesítőbb, mint 
amikor filmnézés vagy játék 
közben elrontja a hangula-

tot a gépházban felzúgó processzor-
hűtő, berezonál az optikai meghajtó, 
vagy a grafikus kártya zúgása miatt 
kell felcsavarni a hangerőt. Mind-
ezek megelőzésének céljából érde-
mes már gépvásárlás tervezésekor 
komoly figyelmet szentelni a kom-
ponensek alapos megtervezésére és 
összeválogatására. Ilyenkor lehető-
leg ne csak az árra és a kinyerhető 
fps-számra koncentráljunk, gondol-
junk a zajszintre és a szellőzésre is. 
Bár a felmerülő zajproblémákat utó-
lag is orvosolhatjuk, ilyenkor már lé-
nyegesen drágább lesz a procedúra, 
és sok lesz az idő közben felmerü-
lő buktató is. Azt azért már az ele-
jén érdemes leszögezni, hogy mi a 
pontos végcél, mit értünk egyáltalán 
csöndes PC alatt. A teljesen passzív, 
azaz ventilátor nélküli (0 dB) rend-
szerek nagyon komoly pluszköltsé-
get jelentenek, akár a komplett gép 
árát is elkölthetjük ezekre a speciális 
hűtőkomponensekre, kiegészítőkre. 
Mi most cikkünkben elsősorban a ki-
vitelezhető és valóban megfizethető 

megoldásokra koncentrálunk, de szó 
lesz egy-két esetben a teljesen pasz-
szív komponensekről is, így minden-
ki el tudja majd dönteni, melyik pon-
ton mit is szeretne alkalmazni.

mindennek az alapja a jó 
gépház
Minden csöndes rendszer kiinduló-
pontja a minőségi, jól hangszigetelő 
gépház. Ha itt rosszul döntünk, akkor 
fújhatjuk az egészet, és később jóval 
nagyobb költségbe kell vernünk ma-

Csöndet a gépházban!

Prolimatech Panther: 
egy középkategóriás CPU-val is elbír

Zavaró a processzor ventilátorának hangja? Bosszantóan zümmög 
a HDD, és a VGA-kártya is porszívóként süvít? Néhány trükkel 
csendessé tehetjük az ilyen gépet is.
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vezérlővel is, ha nem bízunk az alap-
lapban. A bordára drótpántokkal rög-
zíthető ventilátor hihetetlenül csön-
desen dolgozik, s bár hatásfoka nem 
közelíti meg a csúcsteljesítményű 
vízhűtőkét, de átlagos felhasználásra 
ez is bőven elegendő lehet, ha pedig 
később mégis nagyobb igényeink len-
nének, megduplázhatjuk a kb. 4000 
forintos ventilátorok számát.

a legnagyobb hőtermelő, 
a Vga
A grafikus kártya sarkalatos pontja 
a csöndes PC építésének, hiszen el 
kell döntenünk, hogy milyen 3D-tel-
jesítményt képzelünk el gépünk szá-
mára. Aki eleve egy halkabb meg-
oldásban gondolkozik, nem akar 
és nem is tud sokat költeni, az úgy-
is az alsó- és középkategóriából vá-
laszt majd VGA-t. Létezik gyárilag 
passzív modell, ilyen például a 30 

ezer forintos XFX Radeon R7 250 
Core Edition, ami egy hatalmas hű-
tőbordával képes hidegen tartani a 
GPU-t. Az igazsághoz azért hozzá-
tartozik, hogy ebben a szegmens-
ben elég kicsi a választék, és itthon 
sok termék nem is mindig elérhető. 
Picit erősebb, középkategóriás gép-
hez ajánlható még a PoweColor pasz-
szív Radeon R9 270-ese, ami már kb. 
60 ezer forintért kellő teljesítmény-
re képes, az újabb játékokat is meg-
felelő grafikai részletesség mellett 
képes futtatni egy erősebb procesz-
szor társaságában. Ennél komolyabb 
teljesítményt viszont nem kapunk 
gyári passzív kialakításban. Ellen-
ben vállalkozókedvűek itt is lehető-
séget kapnak extra csöndes hűtés 
építésére. A német Alpenföhn Pe-
ter két passzív hűtője nem olcsó, 20 
ezer forintba kerül, viszont cserébe 
a legtöbb nem felsőkategóriás kár-

Enermax T.B. Silence 140 mm: 600 RPM sebesség mellett 
egyáltalán nem lehet hallani
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A rendszerhűtőkön sok 
múlhat
A legtöbb gépház csöndes-
sé tehető még akkor is, ha nem 
nyúlunk a hangszigeteléshez. 
Ehhez csak megfelelő rend-
szerhűtő ventilátorokat kell be-
építeni, azaz a régieket szám-
űzni. Egy átlagos minőségi mi-
di-házban maximális esetben is 
két-három ventilátor található, 
egyet rendszerint az előlap mö-
gött, egyet hátul, egyet pedig 
az oldalsó falon vagy a tetőn kell 
keresni. A gyárilag beszerelt hű-
tők általában olcsóbb, gyengébb 
minőségűek, mint adott gyár-
tó csúcskategóriája, ez főként 
a spórolás miatt lehet. A gyá-
ri, 15-25 dB értékű ventilátoro-
kat érdemes 10 alattira cserélni. 
Ez fél-egy méteres távolságból 
gyakorlatilag észrevehetetlen, 
mindemellett a gépház ventilá-
ciója egészséges szinten marad, 
és „nem fulladnak meg” a forró 
részegységek sem. Válasszunk 
nagy, 12, 14, 18 centis példá-
nyokat: a nagyobb lapátok mi-
att lassabb fordulat is elég lesz 
azonos légtömeg megmozga-
tásához. Három rendszerhűtő-
re – előlapi vezérlő elektroni-
kát nem számolva – átlagosan 
10-12 ezer forintot fogunk el-
költeni, egy 800 rpm sebességű 
Sharkoon Silent Eagle 800-as 
például tökéletes a feladatra.

dolkozhatunk, de szerencsére ebbe 
a kategóriába a közép és közép-fel-
ső kategóriás VGA-k még simán be-
férnek, és vehetünk melléjük erő-
sebb processzort is. A SuperFlower 
is kínál ilyet a Golden Silent család-
ból: a Fanless "80 Plus Platinum (SF-
500P14FG) 500 W teljesítmény re 
képes; nem tartalmaz viszont ven-
tilátort, így tényleg nulla a zajszeny-
nyezése, ellenben rendesen megké-
rik az árát. Ebben a kategóriában 
300 wattól indulva 500-600-ig be-
zárólag 30-60 ezer forintos kiadás-
ra kell számítanunk, mellyel szem-
ben egy csöndes ventilátorral sze-
relt változat (FSP Raider 550W) 
már 16 ezertől elérhető.

Cseréljük a Hdd-t SSd-re?
Adattárolás tekintetében nehéz 
okosnak lenni; ha a pénz nem szá-
mítana, akkor mindenkinek azt ta-
nácsolnánk, hogy cserélje le HDD-
jét SSD-re. A gyakorlatban viszont 
nem kivitelezhető, hogy akár több 
terabájtnyi adatot memóriaalapon 
tároljunk, többe kerülne így a leves, 
mint a hús. Egyetlen meghajtó ese-
tében nem is nagyon van értelme a 
cserének – leszámítva a sebesség-
növekedést –, hiszen a forgó tányé-
rok hangja nem kifejezetten zavaró, 
pláne egy jól szigetelt gépház eseté-
ben. Amennyiben viszont több, 3-4 
HDD-nk is van, már érdemes ezzel 
a kérdéskörrel is alaposabban fog-
lalkozni. A Scythe Quiet Drive HDD 
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előfordulhat, hogy egy szoftveres 
rendszertakarítás is elég, hogy fel-
szabadítsuk gépünk lekötött erőfor-
rásait. Azonban ha ez nem így vol-
na, vagy például videoszerkesztő 

programokkal szeretnénk dolgozni, 
a memóriabővítés elkerülhetetlen, 
és a kérdés innentől kezdve az, hogy 
egyáltalán van-e rá lehetőségünk.

Farkas Gergely

Általános célra
Amennyiben elsősorban a közös-
ségi hálózatunk látogatásához, 
böngészéshez és szövegszer-
kesztésre szeretnénk használ-
ni a gépet, 4 GB memóriánál nincs 
többre szükség. SSD-vel felsze-
relkezve ráadásul a komolyabb já-
tékok sem fogják kelletlenül von-
szolni magukat. Amennyiben nem 
futtatunk párhuzamosan több 
programot, rendszerünk tempójá-
val szintén nem lehet problémánk.

Irodai munkára
Furcsának tűnhet, de irodai hasz-
nálatra olyan gépet keressünk, 
ami bővíthető, és legalább 4-6 
GB memóriát használ. Üzleti kör-
nyezetben az irodai programcso-
magon és böngészőn túl a fut-
tatott programok repertoár-
ját gyakran Photoshop, Illustrator, 
Dreamweaver, AutoCAD és hason-
ló erőforrás-igényes programok 
bővítik. Amennyiben karrierünk a 
gép köré fonódik, ennél a memória-
mennyiségnél ne adjuk alább.

Játékra
Habár a legtöbb cím 4 GB memóri-
ával is kényelmesen elfut, nyolc gi-
gányit érdemes a gépbe delegálni, 
hiszen ezáltal komolyabb feladatok 
elvégzésére is felkészíthetjük. Aki a 
szórakozáson kívül videovágásban 
vagy 3D tervezésben leli örömét, 
annak ez a mennyiség alapköve-
telmény, hardveroldalról a munka 
csak ezáltal válhat hatékonnyá.
 
Komoly szerkesztésre/
virtualizációra
8-16 GB memória megléte azok szá-
mára elengedhetetlen, akik több erő-
forrás-igényes szerkesztőprogramot 
futtatnak egyszerre. Aki egy 8 GB-
os konfiguráción korábban párhuza-
mosan használt Photoshopot, 3DS 
Maxot és Premiere Prót, majd ezt a 
rendszert 8 GB memóriával bőví-
tette, az tudja, hogy a bővített rend-
szerben mennyivel gördülékenyebb 
a munkavégzés. A bőséges memória 
abban az esetben is szükséges, ha 
több operációs rendszert kívánunk 
egy időben futtatni

mennyi memória szükséges?
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ményért nem árt komoly fegyver-
arzenált felvonultatni. Egy szép 
háttérkép ugyanis önmagában ke-
vés, míg a Windows beépített 
minialkalmazásaival nehéz kitűn-
ni. A legkiválóbb segédprogram erre 
a célra a Rainmeter, mert nemcsak 
részletes dokumentáció áll rendel-
kezésünkre általa, hanem rengeteg 
téma és widget között is böngészhe-
tünk az internetes adatbázisokban. 
Természetesen mindezért cserébe 
némi erőforrást a program rendel-
kezésére kell bocsátanunk, ám an-
nak mértéke a legtöbb esetben nem 

vészes, nagyjából 14-20 megabájt 
állandó memóriaterheltséggel ér-
demes számolnunk, amely mennyi-
séget önmagában a Dropbox is le-
foglalja üresjáratban. Amennyiben 
legalább 2 GB RAM szunnyad gé-
pünkben, a Rainmeter nem fogja PC-
nket a földhöz vágni, főként mivel a 
böngészők ennek a sokszorosát fel-
emésztik.

Windows drogéria
Mielőtt hozzákezdenénk a szépítke-
zéshez, szerezzük be a hozzávalókat. 
Szükségünk lesz a Rainmeter keret-

Lomtár: egyszerűen eltávolítható, s általában egy widgettel 
visszacsempészhető
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hetes vagy nyolcas alatt jobb egér-
gombbal kattintsunk az Asztal egy 
üres területére, válasszuk a [Sze-
mélyre szabás], majd az [Asztali iko-
nok módosítása] lehetőséget, a fel-
ugró panelen pedig vegyük ki a pi-
pát a Lomtár (és minden szükséges 
elem) mellől. Már majdnem készen 
vagyunk, most már csak a tálcával 
kell kezdenünk valamit. Rejtsük el! 
Ezt a tálcára jobb egérgombbal kat-
tintva, majd a [Tulajdonságok] uta-
sítást választva tehetjük meg, a [Tál-
ca automatikus elrejtése] opciót vá-
lasztva. Ha mindent jól csináltunk, 
akkor munkánk eredménye egy le-
csupaszított Asztal lesz, ami készen 

áll arra – egy megfelelő háttérkép ki-
választását követően –, hogy egy lát-
ványos műszerfallá váljon.

Finomhangolás
A Rainmeter általános esetben az 
alapértelmezett témájával jelent-
kezik, ami könnyen megváltoz-
hat, ha továbbiakat telepítünk, mi-
vel ez esetben a legutoljára instal-
láltat fogjuk látni. A skinek között 
az értesítési területen lévő ikonra 
(egy csepp) vagy egy widgetre jobb 
egérgombbal kattintva tudunk vál-
tani. Előfordulhat az is, hogy egy te-
lepített pakk nem rendelkezik téma-
csomaggal, ekkor a [Felületek] me-

Megfelelő konfigurálás: mélyebb informatikai ismeretek kellhetnek hozzá





Csináld magad 47

a widget viselkedését. Itt a legtöbb 
esetben a változókat kell átírnunk 
(value), ám ez az elv nem alkalmaz-
ható minden esetben. Ha nem talál-
juk fel magunkat, akkor figyelmesen 
olvassuk végig a bevezetőben lévő 
megjegyzéseket (ott gyakran talá-
lunk segítséget), illetve nézzünk körül 
a publikáló oldalán, hátha közölt eh-
hez szükséges dokumentációt. Mivel 
e konfigurálás meglehetősen sokré-
tű, konkrétabb tanácsot nem tudunk 
adni. Ha valaki elakad, akkor írjon ne-
künk a segelyvonal@pcworld.hu cím-
re, igyekszünk útmutatást adni.

Amennyiben a felületek a helyü-
kön vannak, és a paraméterezés 

is rendben van, nem maradt más, 
mint hogy dokkoljuk a minialkal-
mazásokat. Ismét a jobb egérgomb-
ra lesz szükségünk, de ezúttal a 
[Beállítások] csoportot keressük, 
és tiltsuk le az elem húzhatóságát. 
Bizonyos esetekben érdemes [Az 
egér alatt elrejt] opciót is aktivál-
ni, ám mi csak kevés esetben látjuk 
ennek értelmét. Végül ne hagyjuk, 
hogy témánk az enyészet áldozatá-
vá váljék, mentsük el: kattintsunk 
egy felületre, majd a [Felület keze-
lése] utasításra, végül a [Témák] 
fülnél nevezzük el, és nyomjunk a 
mentés gombra.

Molnár József

Asztalunk: ezzel már büszkélkedhetünk
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kítására lesz szükségünk. A vírus-
védelem napjainkban már önmagá-
ban kevés, szükségünk van azon túl 
tűzfalra, levélszemét-szűrőre, bön-
gésző- és adatszivárgás-védelemre, 
rootkit-keresőre… egyszóval jó sok 
komponensre; nem csoda, hogy az 
internetbiztonsággal foglalkozó cé-
gek termékpalettájában az antivírus 
jelenti a belépőszintet, míg a közép-
kategóriának az internetbiztonsági 
csomagok felelnek meg. Szinte már 
azt hihetjük, hogy minél drágább 
egy védelmi szoftver, annál haté-
konyabban hárítja el a támadáso-
kat. Tény, hogy némi valóságalap-
pal rendelkezik előbbi megállapítás, 
hiszen míg az ingyenes szolgáltatá-
sok javarészt egyetlen specifikus fel-
adat ellátására képesek, addig a pén-

zért megváltott biztonsági csomago-
kat digitális életünk bebiztosítására 
létrehozott svájcibicskának tekint-
hetjük. A felhasználók jelentős ré-
sze mégis megelégszik az ingyenes 
megoldásokkal (no persze nem a PC 
World olvasóira gondolunk, hiszen 
ők ajándékba kapják a fizetős biz-
tonsági csomagokat), egyrészt mert 
e célra nehezen nyitják meg a pénz-
tárcájukat, másrészt nincsenek tisz-
tában azzal, hogy a hagyományos ví-
rusokon túl milyen sokféle kártevő 
vadászik a pénzükre és adataikra. 
Persze gyakran halljuk a „nálam az 
ingyenes furulyasoft free mindent 
megfog, nincs vírus a gépemen” di-
csekvést, de azt a delikvensek általá-
ban elfelejtik, hogy a modern fenye-
getések már nem rombolnak, hanem 
megpróbálnak minél inkább a hát-
térbe húzódni, tehát ha az ingyenes 
víruskergető nem talál semmit, az 
nem jelenti azt, hogy nincs a gépen 
vírus. Utóbbi létére csak úgy derül-
het fény, ha egy másik antivírussal 
átnézzük a gépet (szoktak is lenni 
meglepetések).

Egy antivírus tehát önmagá-
ban nem elég, még akkor sem, ha 
fizetős. De mi van akkor, ha a gyár-
tók által összeállított végpontvédel-

Jobb egy ingyenes verzió egy lejárt licencű, nem 
 frissített fizetősnél

Tengernyi opció: az Avast szoftverében 
csak kis százalékuk használható ingyen
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ingyenes kártevőirtás
AVG AntiVirus Free 2015: a szoftver 
ingyenesen biztosítja az alapvető vé-
delmi funkciókat, melyek a gyártó 
ígérete alapján teljes mértékben – az 
AV-Test.org felmérése alapján jó ha-
tékonysággal – megvédik gépünket 
a fertőzésekkel szemben. Azonban 
ha pénztárcánk engedi, a szoftveren 
belül néhány kattintással frissíthe-
tünk a teljes verzióra. Sajnos a prog-
ram szinte folyamatosan próbálja a 
fizetős változatra frissíttetni magát 
a felhasználóval, ami rövid idő alatt 
nagyon zavaróvá válik. Ha e hibájá-
tól eltekintünk, akkor egy folyama-
tosan frissülő, naprakész adatbázis-
sal rendelkező, alapvető antivírus-

funkciókkal megáldott kis szoftvert 
kapunk. Ha az alkalmazás kipróbá-
lása mellett döntünk, az installálás 
során mindenre aprólékosan figyel-
jünk oda, hiszen a trükkös kis tele-
pítőnek köszönhetően könnyedén 
kaphatunk egy igazából a vírusvadá-
szat szempontjából teljesen haszon-
talan böngészőeszköztárat, vagy az 
a meglepetés érhet, hogy az AVG cég 
honlapja lesz a kezdőlapunk.
Microsoft Security Essentials: a red-
mondi szoftvercég ingyenes vírus-
védelme, mely a fent említettekhez 
képest annyi előnnyel rendelkezik, 
hogy nem zaklat minket folyama-
tosan a Pro verziós frissítéssel. Fel-
használói felülete viszonylag egy-

Tűzfal: a Comodo óriási pipával jelzi, minden rendben
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tűzfal
Számítógépünk védőburkának meg-
alkotásakor mindenképp figyeljünk 
arra, hogy a be- és kimenő adatok 
felett teljes felügyelettel rendelkez-
zünk, hiszen a háttérben tudtunkon 
kívül zajló kommunikáció elképzel-
hetetlen veszélyeket rejthet. Ezt leg-
egyszerűbben egy direkt erre a célra 
létrehozott védelem, a tűzfal élesíté-
sével érhetjük el. A tűzfalak lénye-
ge, hogy alaphelyzetben minden új-
nak vélt eseményt tiltanak mindad-
dig, amíg a felhasználó engedélyt 
nem ad a blokkolás feloldására. Ren-

geteg ingyenesen elérhető alternatí-
vára bukkanhatunk, melyek a fize-
tős verziók legtöbb hasznos tulaj-
donságát felkínálják az őket választó 
felhasználóknak. Persze így is akad-
nak, akik makacsul ragaszkodnak a 
Windows beépített tűzfalához – ami 
alapvetően nem jelentene problé-
mát –, azonban ez a gyári szoftver 
csak a bejövő kapcsolatok blokkolá-
sát képes maradéktalanul felügyelni. 
Egy, a redmondiak honlapjáról be-
szerezhető alkalmazás képes kiter-
jeszteni szolgáltatásait. Ezzel a kis 
kiegészítéssel már alkalmassá tehe-
tő a Windows Tűzfala a kimenő szol-

gáltatások megfigyelésére és szük-
ség esetén a beavatkozásra.

takarék(os)láng
Comodo Free Firewall: az alapér-
telmezett megoldás lecserélésére 
tökéletes választás lehet, hisz egy 
– ingyenes verzióhoz képest meg-
lepően – nagy tudású és agresszív 
védelmet nyújt felhasználói számá-
ra. Ha nem az alapbeállítások mel-
lett döntünk, bizony mintegy tíz-
percnyi folyamatos kattintási mun-
ka várhat ránk, ennyi idő ugyanis, 
mire sikerül engedélyeznünk az 
összes, háttérben futó program-
nak az adatcserét. Ez pedig bizto-
sítékot ad arra, hogy valóban csak 
a szükséges és hasznos tevékeny-
séget végző alkalmazások foglal-
ják le memóriánkat, illetve hogy 
kérdés nélkül semmilyen behato-
lót nem engedünk gépünk közelé-
be. A szoftver felhasználói felülete 
is könnyedén kezelhető, átlátható, 
és még a magyar nyelvet is ismeri.
Zone Alarm Free Firewall: szin-
tén kétirányú védelem kialakí-
tására képes szoftver, melyet né-
hány egyszerű egérmozdulat után 
már üzembe is helyezhetünk. Saj-
nos minimális angoltudás szüksé-
ges használatához, a magyar nyel-
vet ugyanis nem támogatja. En-
nek ellenére elég nehéz eltévedni 
a menüjében, mely logikus felépí-
tésű és – ebből adódóan – köny-
nyen átlátható. Komolyabb védel-

A leghatásosabb stratégia  
a megelőzés
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gészők, melyek működése megfele-
lő karbantartás nélkül lassúvá és se-
bezhetővé válhat. A folyamatos hasz-
nálatnak köszönhetően a gyártók 
rengeteg adattal, visszajelzéssel ren-
delkeznek, melyek birtokában vi-
szonylag gyorsan befoltozhatják a ke-
letkezett biztonsági réseket. A brow-
serek a véget nem érő frissítéseiknek 
hála elértek egy olyan szintet, hogy 
képesek adatbázisuk alapján kiszűr-
ni a bejelentett támadóoldalakat, és 
azonnal riasztanak, ha egy kártékony 
honlapot próbálunk felkeresni.
LinkScanner: ingyenes webvédelmi 
szolgáltatás az AVG antivírusával te-
lepülő szoftver, ami a vírusirtó nél-
kül, külön programként is megállja 
a helyét. Feladata lényegében nem 
más, mint a cég adatbázisa alapján 
megjelölni a kereséskor kapott talá-
latok között a biztonságos tartalmú-
nak ítélt honlapokat. Így még kattin-
tás előtt láthatjuk, ha valami problé-
ma van a találatként kapott oldallal.
McAfee Site Advisor: szintén a kere-
sési találatok és az aktuálisan látoga-
tott oldalak tartalmi és biztonsági vé-
leményezését kapta feladatul. A prog-
ram a tesztelt oldalt több szempont 
(kémprogramok jelenléte, spam, csa-
lások, támadások) figyelembe vételé-
vel, saját adatbázisa és mérései alap-
ján értékeli, majd három kategória 
közül valamelyikbe besorolja azt.
Web Of Trust: böngészőbe épülő biz-
tonsági készlete szintén véleménye-
zi az aktuálisan látogatott vagy fel-

keresni kívánt honlapot, a fentiek-
hez képest annyi különbséggel, hogy 
a felhasználók szavazatait veszik fi-
gyelembe a saját mérések helyett. 
A többi internetező által leadott vok-
sokból könnyedén kiderül, ha az ol-
dal nem biztonságos, illetve a felnőtt 
tartalmak észlelése esetén szintén 
figyelmeztetést kapunk.

Szülői felügyelet
A fiatalabb generáció egyre több 
időt tölt a világhálón, és megfelelő 

Teszteld a védelem 
erősségét
Ha szeretnénk látni, milyen 
erősségű védelmet sikerült 
összehoznunk, akkor az Opswat 
cég Security Score nevű szoft-
vere gyorsan választ adhat kér-
déseinkre. Egy rövid telepítés és 
egy félperces rendszervizsgálat 
után megkapjuk a szoftver vé-
leményét gépünk biztonságáról, 
melyet egy százig terjedő ská-
la alapján kördiagramon szem-
léltet. Az adott komponense-
ket különböző színekkel különíti 
el, így a kapott számok alap-
ján megtudjuk, hogy milyen té-
ren kell fejlesztenünk biztonsá-
gi szoftvereinket. A program a 
hopp.pcworld.hu/10179 linken 
érhető el.
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ítélt honlapokat. Tilthatjuk a keresé-
seket és a letöltéseket is, sőt a futtat-
ható játékok korhatár szerinti enge-
délyezését is megszabhatjuk. Sajnos 
gyengeségei is akadnak a szoftver-
nek, melyek miatt leginkább csak 
megfigyelésre tudjuk használni a 
szoftvert, közvetlen parancsait egy 
ügyesebb és kellően rafinált gyer-
mek könnyedén kijátszhatja.
MinorMonitor: online védelme a 
Facebookra terjed ki, segítségével 
a szülő megfigyelheti gyermeke kö-
zösségi oldalon folytatott tevékeny-
ségét, üzeneteit. Ezen kívül az alkal-
mazás riasztja az aggódó felnőttet, 
amennyiben a fiatalkorú személy 
olyan ismerőssel kívánja felvenni a 
kapcsolatot, akivel túlságosan kevés 
közös barátja van. Emellett megke-
resi az ismerőslista túlkoros tagja-
it, és bizonyos tartalmak említése-
kor azonnali értesítést küld. Sajnos 
a megfelelő használathoz először be 
kell jelentkezni a megfigyelni kívánt 
gyermek profiljával.

karbantartás
Nemcsak saját lakásunkban, hanem 
háttértárainkon is fontos a tisztaság, 
a rend és a fegyelem. Éppen ezért ér-
demes a rendszert olykor-olykor fel-
seperni, kitakarítani, hogy a folya-
matos használat során felgyülemlett 
szeméttől megszabaduljunk. Saj-
nos a működéssel járó rendszerlas-
sulás, a felgyülemlett – sokszor már 
nem is használt – alkalmazások, a 

telepítésekkor feltérképezhetetlen 
helyeken létrehozott ideiglenes fáj-
lok mind-mind könnyedén fejfájást 
okozhatnak. A karbantartó-funkci-
ókkal felruházott szoftverek segít-
ségével azonban könnyedén elér-
hetjük, hogy e problémák többé ne 
okozzanak gondot. Egy ilyen tiszto-
gatási művelet után egy frissen te-
lepített rendszerhez hasonló sebes-
séggel üzemelő PC-t is kaphatunk.
CCleaner: egyike azoknak a szemét-
mentesítő programoknak, amelyek 
ingyenességük mellett gazdag funk-
cióival csábítják telepítésre a fel-
használót. Installálás után többé 
nem jelenthet problémát a haszná-
laton kívüli rendszerfájlok törlése, 
az internetes előzmények eltünteté-
se, valamint a Registry kitakarítása, 
mely funkciók egytől egyik szerepel-
nek a szoftver repertoárjában.
Wise Registry Cleaner: a Windows 
rendszerleíró adatbázisát tisz-
títhatjuk meg segítségével. A kis 
program takarítói feladatainak el-
látása mellett képes az adatbázis 
töredezettségmentesítésére is, és 
természetesen mindezt teljesen in-
gyen és bérmentve teszi.
CleanGenius: az EaseUS nagy tudású és 
rengeteg funkcióval operáló szoftvere 
a lemezkarbantartási funkciók mel-
lett többek között defragmentálásra, 
backup készítésére, végleges fájltör-
lésre is képes. Sajnos ingyen elérhető 
verziója a Registry tisztává varázsolá-
sához nem ért. A program a telepítés 
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követhessük a gyerkőcök digitális 
ténykedését. A próbák során mind-
két eszköz többé-kevésbé megfele-
lően működött, de a Google képke-
reső funkciójánál egyaránt csődöt 
mondtak, a fotók közötti felnőtt tar-
talmak egy pillanatra sem maradtak 
rejtve. Beállításokból sokkal többel 
találkozhatunk a Norton megoldásá-
nál, sajnos helyenként már túlzottan 
is elrejtve a funkciókat, míg az ESET 
esetében mindössze néhány klikkel 
összedobhatjuk a gyermekekre vo-
natkozó házirendet. Előny a fizetős 
szoftvernél.
Karbantartás: CCleaner – A rend-
szertisztító és optimalizáló alkal-
mazások magasiskoláját kínálja a 
CCleaner, hiszen az alapvető takarí-
tási funkciók mindössze néhány kat-
tintással elérhetők. A tárhely-felsza-
badítás és a rendszer optimális mű-
ködése percek alatt elvégezhető. 
Ennél a küzdelemnél elég egyoldalú 
volt a harc, ugyanis az ESET szoftve-
re nem tartalmaz ilyen optimalizáló 
funkciókat, így az ingyenes verziók-
nak sikerült pontot rabolnia.
Webbiztonság: McAfee Site Advisor 
– A biztonságos weboldalak kivá-
lasztása nem mindig lehet egysze-
rű feladat, ám e program birtokában 
szinte gyerekjátékká válik. A kere-
séskor már a találatok között meg-
jelenő jelzésből megtudhatjuk, hogy 
a látogatni kívánt weboldal a McAfee 
tesztjei alapján mennyire tekinthe-
tő biztonságosnak. A Smart Security 

funkcionalitása ennél jóval szerte-
ágazóbb, a Facebook-védelem mel-
lett még webvédelmi modulja fejlett, 
többek között e-mail-védelmet, bön-
gészés közbeni védelmet és spam-
szűrőt is találhatunk repertoárjá-
ban, amivel a Site Advisor tanácsai 
nehezen vehetik fel a versenyt.

Összegezve az ESET szoftvercso-
magja átfogó biztonsági megoldásai-
val, az alprogramok egymással tel-
jes mértékű kompatibilitásával, va-
lamint a memória megkímélésével 
mindenképp egy megfontolásra ér-
demes eszközkészletet nyújthat, 
mely sikeresen maga alá kényszerí-
tette az ingyenes megoldásokat. Ám 
mint tesztünk is bemutatta, ha egy 
kis kompromisszumot kötünk az in-
gyenességért cserébe (sok futó szoft-
ver memóriaigénye és nehezebb át-
láthatósága), akkor a fenti lista tag-
jai is képesek lehetnek megerősíteni 
alapvető védelmünket. Persze ha in-
gyen hozzájuthatunk a fizetős véde-
lemhez – tegyük fel, hogy PC World-
előfizetők vagyunk –, akkor nem ér-
demes trükközni, érdemes a gyárilag 
integrált végpontvédelmeket hasz-
nálni a valódi terméktámogatás és a 
jobb integráltság miatt.

Lukács Richárd

Egy antivírus önmagában 
nem elég, még akkor sem, 

ha fizetős
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RAMDisk: Kingston 1333 MHz 4 GB

esetében ez már látványosabb, itt két 
másodperc kellett a teljes betöltődés-
hez, míg az SSD is csak négy alatt vég-
zett, nem beszélve a 11 másodperces 
HDD-s indításról. A World szöveg-
szerkesztő hasonlóan kétszer gyor-
sabban olvasta be az e-könyvet az 
SSD-hez képest. Photoshopnál már 
nem ilyen látványos az előnye a RAM-
nak: a HDD 23 másodperces értéké-
vel szemben 5,6 és 4,4 s értékkel zá-
ródott a 400 MB-os képfájl betöltése, 
tehát ebben a versenyben is picivel 
ugyan, de szintén a RAMDisk nyert.

megéri ramdisket építeni?
Egyértelmű, hogy a memóriából ké-
szített házi meghajtó piszok gyors, 
és a legtöbb program – köztük az iro-
dai alkalmazások – nagyon is díjaz-
zák a gyors elérést. Photoshopban 
már nem olyan látványos a sebesség-
különbség az SSD és a RAMDisk kö-
zött, játékokkal pedig a kis méret mi-
att nem tudtuk kipróbálni. Azért azt 
ne felejtsük el, hogy a néhány má-
sodperces különbségek nem jelentő-
sek, igazából csak egymás mellé téve 

tűnik a két érték számottevőnek, a 
gyakorlatban egy-két másodperc 
szinte fel sem tűnik. Más a helyzet 
a HDD-vel, ahol ég és föld a különb-
ség. Akinek nincs SDD-je – mondjuk 
akár egy notebook-falhasználónak –, 
de szeretné a gépet ily módon gyor-
sítani, annak célszerű lehet egy mini 
RAMDisk meghajtót készítenie, már 
csak próbaképpen is. Ehhez viszont 
kell megfelelő mennyiségű memó-
ria. A jelenlegi RAM-árak mellett, és 
a maximális 64 GB-os kapacitást fi-
gyelembe véve ez elég drága mulat-
ság, és nem feltétlenül éri meg ko-
molyan foglalkozni vele. Inkább csak 
azoknak ajánlott a használata, akik-
nek amúgy is van a gépükben 16-32 
GB, és nem gond ebből néhány gigát 
feláldozni egy átmeneti gyorsítótár 
érdekében. Ők viszont sokat tur-
bózhatnak a hétköznapjaikon, mert 
nemcsak a fájlok gyorsabb elindí-
tásában, de például a böngészők 
gyorsítótárának kezelésében is fon-
tos szerepe lehet, ami gördüléke-
nyebb netezést is jelent.

Madarász Zoltán

SSD: Samsung 840 EVO
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ne sajnáljunk akár 5-10 ezer forint-
tal többet kiadni egy Gigabit Ether-
net-portokkal felszerelt modellért, 
ami névlegesen tízszer gyorsabb a 
Fast Ethernetnél (100 Mbps), a gya-
korlatban érezhető sebességelőny 
mindenképpen többszörös, ha nem 
is ekkora.
Szabvány: Alapvetően nem java-
solnánk senkinek, hogy alább adja 
802.11n-nél. Egyrészt az N-es szab-
vány valóban sokkal nagyobb ha-
tótávolságú és zavartűrőbb, mint a 
802.11g (hogy a 802.11b-ről már 
ne is beszéljünk), másrészt a régeb-
bi modellek nem igazán kaphatók, és 
a választásukkal járó árelőny is mi-
nimális.

Ha nagy rádióterheltségű he-
lyen üzemeltetnénk a routert (pél-

dául irodaházban vagy lakótele-
pen), akkor érdemes kétsávos Wi-Fi-
útválasztót vásárolni, ami nemcsak a 
tradicionális 2,4 GHz-es sávban, ha-
nem 5 GHz-en is képes adatokat for-
galmazni. A felső sáv egyelőre sok-
kal kevésbé terhelt, így jobb mi-
nőségű hálózatot tarthatunk fenn 
rajta zsúfolt környezetben is. Ilyen-
kor gondoskodjunk arról, hogy min-
den eszköz (laptop, tévé, asztali gép) 
ismerje az 5 GHz-et, különben nem 
fogja látni az új hálózatot. A kétsá-
vos routerek megoldhatják a hely-
zetet, ha párhuzamosan alkalmasak 
mindkét sávon hálózat fenntartásá-
ra – az árkülönbség ellenére is érde-
mes ilyet választani, mindig vannak 
régi eszközök, és érkezhetnek ven-
dégek is.

Válasszunk egyedi SSID-t, vagyis olyat, ami nem utal  
a router gyártójára és típusára

Access Control funkció: a hozzáférés korlátozásának összetettebb módja
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Válasszunk egyedi SSID-t, vagy-
is olyat, ami nem utal a router gyár-
tójára és típusára, ezek ismere-
te ugyanis egyenes út a gyári alap-
értelmezett adminjelszóhoz – amit 
első dolgunk legyen megváltoztatni. 
Jó dolog, hogy a gyári Wi-Fi-kulcs a 
márkás modellek csomagolásában 
vagy a készülék aljára matricázva 
hozzáférhető, de ezt más is lelesheti, 
mindenképp változtassuk tehát meg. 
Ne adjuk alább a WPA2 titkosításnál 
(a WEP semmire sem jó!), ha elérhe-
tő, akkor ne TKIP, hanem AES256-os 
kódolást válasszunk mellé, jelenleg 
otthoni és kisirodai megoldásoknál 
ez a legbiztonságosabb felállás. Per-
sze csak akkor, ha a titkosítófrázist 
megfelelően választottuk meg. Sem-
miképp se legyen tipikus vagy túl rö-
vid (pl. 123456), ne foglaljon magá-
ban semmilyen személyesen hoz-
zánk köthető kulcsszót (családtag 
neve, autó rendszáma), legyen ben-
ne kis- és nagybetű, és számjegyeket 
is tartalmazzon. Ne mulasszuk el be-
állítani az időt, ha kell kézzel, vagy a 

felajánlott időkiszolgálók valamelyi-
kéhez csatlakozva.

Hozzáférés csak 
jogosultaknak!
A megfelelően titkosított Wi-Fi kor-
látozza a hálózathoz csatlakozást, de 
vannak más eszközök is arra, hogy 
csak a kívánt eszközök (és ezzel sze-
mélyek) vehessenek részt a hálóza-
ti forgalomban. Erre egyszerűbb, ré-
gebbi útválasztókban a MAC filtering 
vagy Network filter címszó alatt ta-
lálunk megoldást. Itt elvégezhető 
a kliensek forgalmának engedélye-
zése vagy kitiltása azok hardveres 
 hálózati azonosítója, a MAC address 
(hardverpéldányonként elvileg egye-
di gyári azonosító) alapján. Ez a 12 
hexadecimális jegyből álló érték 
megtalálható az eszköz matricázá-
sán, a számítógépben lévő adaptere-
ké pedig lekérdezhető az ipconfig /
all terminálparanccsal (fizikai cím).

Szerencsére a legtöbb mai út-
választó webes felületén már lis-
tát kapunk a csatlakozott eszközök-

MAC-címlista: megengedő- vagy tiltólistát tarthatunk fenn
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telistás, azaz kizáró (disable, deny, 
exclude, never). Ha új laptop, aszta-
li gép vagy adapter kerül a rendszer-
be, azt fel kell vennünk az engedé-
lyezettek közé, ha fehér MAC-listát 
tartottunk fenn, és persze vigyáz-
nunk kell, hogy ne zárjuk ki magun-
kat a forgalomból egy rossz kattin-
tással vagy gépünk lecserélésével.
részleges korlátozások: Az Acces 
Control címszó alatt – ha van ilyen 
a routerben – összetettebb kontrollt 
használhatunk. IP vagy MAC alap-
ján határozhatjuk meg, hogy ki mi-
lyen részleges vagy teljes korlátozá-
soknak legyen kitéve. Rendszerint 
ütemezéseket (időintervallumokat), 
portszűrőket, átirányításokat és kor-
látozásokat definiálhatunk, így pél-
dául könnyen kizárhatjuk a gyere-
keket az internetről csak az éjszakai 
időszakra.
Vendég-hozzáférés: Ha látogatóink 
jönnek, az mindent megváltoztat – 
hacsak nem tudja a router a Guest 
Wi-Fi funkciót. Ennek lényege, hogy 
vendégek számára is kínál egy rádi-
ós hálózatot a készülék, amin nem 
érik el helyi hálózatunkat, de inter-
net-hozzáférést kapnak. Így nem kell 
új elemek tucatjait felvinni a rend-
szerbe pusztán egy házibuli időtar-
tamára.
automatikus dHCP nélkül: Minimá-
lisan megnehezíthetjük a betörők 
dolgát azzal, ha szakítunk a kényel-
mes DHCP-használattal. A DHCP au-
tomatikusan kiosztja a címeket min-

denkinek, és a hívatlan vendégek 
saját címükből könnyen kikövetkez-
tethetik az előzőleg csatlakozott kli-
ensekét. Ha nincs DHCP, akkor eny-
nyivel (és egy portszkennerrel) több 
dolguk lesz, persze ezzel megállíta-
ni csak abszolút kezdőket tudunk, il-
letve aktív MAC-szűrés mellett erre 
nemigen van szükség.
Hívónév tiltása: A legjobb fel sem 
kelteni a házunk táján járók érdek-
lődését, ennek érdekében letilthat-
juk, hogy az útválasztó az éterbe ki-
áltsa saját hívónevét, az úgynevezett 
SSID-t.

távoli hozzáférés
Vannak programok, melyek addig 
kifogástalanul mennek, amíg köz-
vetlenül nem csatlakozunk egy mo-
demre és így az internethez, viszont 
egy router mögül már nem látnak 
ki a világra. Ilyen esetekre az egyik 
kézenfekvő útválasztó szolgáltatás 
a Virtual server, ami lehetővé teszi, 
hogy bizonyos portokon érkező cso-
magokat az illetékes gépre, kiszolgá-
lóra továbbítsunk a helyi hálózaton. 
Az adott címen elérhető gépen per-
sze futnia kell a megfelelő kiszolgá-
ló szoftvernek, ami a tulajdonképpe-
ni feladatot ellátja. Tipikus e tekin-
tetben, hogy a távoli asztalelérést a 
gépre továbbítjuk, kijelölve azt a PC-
t, amit az interneten keresztül el sze-
retnénk majd érni.
alkalmi FtP: Az is jellemző, hogy al-
kalmi FTP-hozzáférésre, tárhelyre 
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meg. Jó, ha két CPU-mag van, és azok 
sebessége legalább 1,2 GHz. A GPU 
ereje inkább a játékok futtatásához 
lenne lényeges, de a tévéokosítók-
ban eddig nem láttunk érdemes ere-
jű grafikus vezérlőt. Ügyeljünk, hogy 
sok stick kizárólag HDMI-t tartal-
maz, csak ritkábban kompozit vagy 
komponens kimenetet, így régebbi 
tévékhez nem illeszthető. Ellenőriz-
zük még a Google Play meglétét is, 
hiszen ez teszi lehetővé, hogy elér-
jük az Android alkalmazások bősé-
ges kínálatát.

Az Android persze leginkább te-
lefonokhoz és táblagépekhez készült 
operációs rendszer, de láttuk már 
fényképezőgépben és médialejátszó-
ban is, és alapvetően alkalmas tévé-
képernyős használatra. Természete-
sen érintésérzékeny felület hiányában 
egy élhető alternatívát kell tartalmaz-
nia minden ilyen rendszernek, és itt 
mutatkozik meg az igazi különbség 
az egyes fejlesztések között. Az alap 
távirányító a legritkább esetben ki-
elégítő megoldás, a navigációs gom-
bokkal ugyanis nagyon idegtépő a 
képernyő-billentyűzeten barangolni 
(megjegyeznénk, hogy ez szégyentel-

jesen gyenge pontja az okostévéknek 
is, de a legtöbb gyártó esetében ki-
küszöbölhető egy okostelefon vagy 
táblagép használatával).

Több irányzat van tehát Android 
vonalon. Az egyik megközelítés ha-
gyományos, QWERTY elrendezésű 
távirányítót (vagy azt is) kínál, ez-
zel azoknak kedvez, akiknél az esz-
köz kezelése nem merül ki pár kat-
tintásban, hanem aktívabban hasz-
nálják azt, közösségi oldalakra írnak, 
esetleg levelezést bonyolítanának 
rajta. Ilyen darab a Sencor Element 
Dongle, melynek rádiós, QWERTY 
gumibillentyűzetes távirányítóján 
(ami mellesleg PC-n is működik) jó-
val könnyebb gépelni, mint a képer-
nyő-billentyűzeten, és egy beépített 
tapipad váltja ki az érintőfelületet. 
A másik megközelítésben a lényeg 
a könnyed, végre nem PC-szerű ke-
zelés valamilyen újszerű alternatívá-
val. Ilyen például a WayteQ fuso TV 
Android Mini PC, ami egy mini giro-
szkópos távirányítóval, alkarból te-
relgethető (hasonlón az LG tévékhez 
kapható Magic Remote-hoz). Menüje 
ily módon gyorsan használható, és a 
billentgetős játékokhoz is jobban il-

Sencor Element Dongle: 
szövegbevitelhez kiváló, 
de távvezérlője a döntést 
nem érzékeli, játékokban 
nem partner








